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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2023

ROZPOČET OBCE NA ROK 2023

Základným nástrojom fínanôného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. Zostavený bol
podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. orozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpocet obce na rok 2023 bol
zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový akapitálový rozpočet ako
schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet obce bol schválený
obecným zastupiteľsfvom schválený dňa 7. 11. 2022, uznesením císlo 91/2022, s rozpočtovými zdrojmi vo
výške 2 633 754 eur na strane prijmov a aj na strane výdavkov. Počas roka bol rozpočet Obce Bystričany
zmenený šestTa-át a to:

zmena č. 1 schválená
zmena č. 2 schválená
zmena č. 3 schválená
zmena č. 4 schválená
zmena č. 5 schválená
zmena č. 6 schválená

starostom obce

obecným zastupiteľstvom
obecným zastupiteľstvom
starostom obce

obecným zastupiteľstvom
starostom obce

dňa 31.03.2023, prostriedky ŠR
dňa 22.05.2023, uznesením c. 46/2023
dňa 19.06. 2023, uznesením č. 62/2023
dňa 30.09.2023, prostriedky ŠR
dňa 04. 12.2023, uznesením č. 1 16/2023
dňa 31. 12. 2023, prostriedky ŠR

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpocet obce zostavený
v členení na:

1. bežný rozpočet /bežné príjmy a bežné výdavky/
2. kapitálový rozpočet /kapitálové príjmy a kapitálové výdavky/
3. fínančné operácie /príjmové a výdavkové/.

V nasledujúcej tabullíeje prehľad rozpočtu obce k 31. 12.2023:

Rok 2023

Bežné ri'm

Ka itálové rí'm

Prí'mové fmančné o erácie

Prím RO-ZŠsMŠ
Prí'm celkom

Schváleaý
rozpočet

1 540 504

831 188

163 602

98460

2 633 754

Schválený
rozpoíet

po poslednej
zmene

1 878 752

617058

254 879

98460

2 849 149

Skutoíné plnenie
príjmov/

Eerpanie výdavkov
k 31. 12.2023
1 877 255, 23

597 054, 01

221 374, 43

91001,31
2 786 684 98

% plnenia
príjmov/

% čerpania
'davkov

99,92

96,76
86, 85

92,42

9781

Bežnév'davk 904738 998978 938918, 33

Ka itálovév'dav 990490 908537 756193, 16

V' davkové finančné o erácie 44 891 44 891 59 401,42

V'davk RO-ZŠsMŠ 693635 896743 870021,32
V'davk celkom 2633754 2849149 2624534, 23
Rozpočtové
hos odáreuie obce O 162 150 75

93,99

83,23
132, 32

97, 02

92, 11



2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2023

Schváleny roy>očet

2 633 754, 00

Schválený rozpoCetpo
osledne' zmene

2 849 149,00

Skutočné plnenie
n mov

2 786 684, 98

% plnenia príjmov
kro očtu ozmenách

97, 81

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2849 149, 00 eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume
2 786 684,98 eur, ôo predstavuje 97, 81 % plnenie.

BEŽNÉ PRÍJMY

Plnenie príjmov bežného rozpochi k 31. 12.2023 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Ekonomická klasifikácia

100 DANOVÉ PRÍJMY 870 475
110 Danez rí'mov 664126
120 Danezma'etku 160569
130 Danezatov aslužb 45780

200 NEDANOVE PRÍJMY 185 346
210 Prí'm z vlastníctva ma'etku 111033
220 Administratívne o latk ainé o latk 74243
240 Úro 10
290 Inénedaňové ri'm 60

300 GRANTY A TRANSFERY 484683
312 Transfe v rámci vere'ne's ráv 20687
312 Transfe zo štátneho účelového fondu 55000
312 Transfe zro očhiVUC O
312 Transfe v rámci vere'ne" s ráv 408996

BEZNÉ PRIJMY SPOLU 1 540 504

Schválený Schválený rozpočet
roTpočet poposlednej

zmene

909 695
701 126
151 569
57000

235 525
131 033
87412

10
17070

733 532
81794
78240

1450
572 048

1 878 752

Skutočné

plnenie
rí mov

912 159 82
704 052, 75
150 147, 10
57 959, 97

231 570 75
125414, 31
88411,60

63, 18
17 681,66

733 524 66
81 791,30
78238, 15

1 450, 00
572045,21

1 877 255 23

%

plnenia

10027
100,42
99, 06

101, 68

9832
95, 71

101, 14
631, 80
103, 58

10000
100,00
100,00
100, 00
100,00
9992

Zrozpočtových bežných príjmov 1878752 eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 vsume
1 877 255, 23 eur, čo predstavuje 99,92 % plnenie.

V prehľade nie sú zahmuté príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠsMŠ, ktorých
rozpočet bol 98 460 eur, v riebehu roka sa roz očet neu ravoval, skutočné rí'm 91 001, 31 eur:

Názov

Réžie v ŠJ MŠ, ŠJ ZŠ
Po latk za stravné - ŠJ MŠ, ŠJ ZŠ

Prenáom riestorov

Po latk ŠKD
Po latk MŠ

Prí'm z vratiek
Dar od rodicov re Akadémiu Mate'a Tótha

Grant od nadácie ZSE

Grant od TSK
Pro'ekt z úradu ráce re školskú "edáleň

Grant od Erasmu
SPOLU

suma

28 360,26
44745, 51

144, 00
3 095,00
4401,00
2 248, 08
1 250,00
2 300, 00
450,00
218,46

3 789,00
91 001 31

Tieto prijmy eviduje základná škola ako vlastné príjmy Prijmy rozpočtovej organizácie sú použité
v plnej výške vo výdavkoch tejto organizácie.



Textová casť k ro očtov'm rí'mom:

- tvoria stabilnú a významnú zložku rozpočtu obce.

Vnos dane z rí'mov oukázan ' územne' samos ráve - najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je
výnos dane z príjmov íyzických osôb tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu, ktorá predstavuje 77 % z
celkových skutočných daňových príjmov. Poukázaná bola vo výške 704 052,75 eur. V rohi 2023 výška
výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 8,59 %, čo predstavuje sumu 55 674,20 eur.

Daň z nehnuteľností - vroku 2023 na počet 745 daňovníkov z rozpoctovaných 151 569 eur bol skutočný
prijem k 31. 12.2023 v sume 150 147, 10 eur, čo predstavuje plnenie na 99,06%. Príjmy dane z pozemkov boli
v sume 83 019,24 eur, prijmy dane zo stavieb boli v sume 66 770,79 eur apríjmy dane z bytov boli v sume
357,07 eur. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 150023, 39 eur, za nedoplatky zminulých rokov
123, 71 eur. K 31. 12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 155,22 eur.

Daň za sa - vroku 2023 na počet 231 daňovníkov z rozpočtovaných 2 200 eur bol skutočný príjem
k 31. 12.2023 v sume 2 115,00 eur, čo predstavuje plnenie na 96, 14%. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných
2 115, 00 eur, nedoplatky z minulých rokov neevidujeme. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávky na dani za
psa vo yýške 12,00 eur.

Daň za ub tovanie - v roku 2023 sme zinkasovali daň za ubytovanie v celkovej výške 1 268,50 eur, platili tň
subjekty a to Termáhie kúpalisko v Chalmovej a dva súkromné objekty. Rozpočet bol stanovený vo výške
1 500 eur.

Dan za komunálne od a - počet evidovaných poplatníkov je 778. Z rozpočtovaných 53 200 eur bol
skutocný príjem k 31. 12.2023 v sume 53 804,87 eur, čo predstavuje plnenie na 101, 14 %. Za rozpočtový rok
bolo zinkasovaných 53496, 75 eur, za nedoplatky zminulého roka 308, 12 eur. Poplatok za skládku
drobného stavebného odpadu bol počas roka 2023 zinkasovaný vo výške 588, 10 eur. K 31. 12. 2023 obec
eviduje pohľadávky na poplatku za komunálne odpady vo výške 520,36 eur.

V'vo' 'bemdanía o latkov arok 2019-2023

Druh dane
Z ozemkov

Zo stavieb

Zb ov
Za sa
Za ub ovanie
Za komunálne od ad

2019
49489
36836

134
1238
2482
27716

2020
86048
64748

340
2157

130
37836

2021

83683
56107

366
2146
2003
41088

2022
94149
75771

373
2225
1356

42095

2023
83019
66771

357
2115
1269

53805

, hlavnú časť tvoria príjmy z prenájmu.

Prí'm z rená'mu oze/níov boli vo výške 11 734, 54 eur z toho:
- ALAS Slovakia, s.r.oBratislsva/nákladka vagónov/............................ 10 268, 86 eur
-poľovný revír/PZHrádok/........................................................................... 24, 19 eur
- poľnohospodárske pozemky /urbár/.............................................................. 57, 80 eur
- poľnohospodárske pozemky /záhradkári/ ........................................................ 1,00 eur
- poľnohospodárske pozemky /PoľnoVtáčnik/.............................................. 853, 05 eur
- pozemok pod novinový stánok ...................................................................... 20, 00 eur
- pozemok umiestnenie žumpy .......................................................................... 6,64 eur
- prenájom hrobových miest.......................................................................... 167,00 eur
- pozemok pre cvičenie kynologického klubu................................................... 1,00 eur
- pozemok pod reklamnú tabuľu ................................................................... 335,00 eur

Prí 'm z rená 'mu budov , boli vo výške 113613, 98 eur, z toho:
- nájomné z bytov /vrátane uhradených pohľadávok z minulého roku/ 94 264,60 eur.



K 31. 12. 2023 má obec 59 nájomných bytov, z toho 1 byt v spoločenstve a 58 bytov v správe obce.
K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávku na nájomnom za byty vo výške 679, 55 eur, jedná sa o nájomné na
január 2023, ktoré bolo splatné do 25. 12.2022.

- nafomné z nebytových priestorov, objektov a zriadení vo výške 19 349, 38 eur.
Obec Bystričany k 1. 1.2023 evidovala 11 nájomných zmlúv za nebytové priestory, napríklad Slovak
Telekom, a.s., Bratislava, APODEMA s. r.o, Veľké Uherce za lekáreň, spoloénosť JaMI s. r.o. za
ambulanciu lekára, ale aj Páleš Oslany za predajňu potravín. V nájomnom je aj prenájom kultúmych
domov, zasadacej miestnosti obecného úradu a klubu dôchodcov. Na nájomnom za nebytové priestory
nedoplatky za rok 2023 neevidujeme.

Administratívne o lat a iné o lat a latb - skutočný výber správnych poplatkov bol vo výške
5 000,00 eur, rozpočtovaná suma 5 549,50 eur, čo predstavuje 110,99-% plnenie. Jedná sa napr. o poplatky
za osvedčenie podpisov, osvedcovanie listín, v rámci stavebného poriadku poplatky za žiadosti o stavebné
povolenia, za žiadosti o kolaudácie stavieb a pod., platby za rôzne potvrdenia a podobne.

Platb za služb - skutocný výber bol vo výške 82528, 90 eur, jedná sa oplatby za poskytovanie
opatrovateľskej služby, použitie domu smútku pri pohreboch, platby za stočné ako aj platby za vyhlásenie
relácií v miestnom rozhlase. Významnou položkou sú platby za služby uhrádzané nájomcami nájomných
bytov v obci vo výške 64 350, 91 eur.

- z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov vo výške 17 070 eur bol skutočný
príjem 17 681,66 eur, čo predstavuje 103,58-%né plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované
príjmy z dobropisov a nedoplatky z vyúčtovania služieb spojených s užívaním bytov

Schváleny rozpočet

484 683, 00

Schválený rozpoceí
o osledne'zmene

733 532, 00

Skutocné
Inenie rí'mov

733 524, 66

% plnenia prijmov
kro očtu ozmenách

100,00

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 733 532 eur bol skutočný príjem vo výške 733 524, 66 eur,
čo predstavuje 100,00-%né plnenie.

Obec ri'ala nasledovné bežné ran atransfe ;
P.c. Posk tovateľ dotácie sumavEur

Ministerstvo financií SR 34 528,89
1. UPSVaRPrievidza 30360,80

UPSVaRPrievidza 16,90
Ministerstvo životného rostredia 4136, 78
Fond na od oru umenia 1 000,00

2. Re ionáln úrad škol. s rá v TN 557 833,73
3. Re ionáln úradškol.s rá vTN 8485,00
4. Ministerstvo vnútra SR 2 558, 71
5. Ministerstvo vnútra SR 591, 36
6. Ministerstvo vnútra SR 53,20
7. Ministerstvo vnútra SR 198,29
9. Ministerstvo vnútra SR 337,93
11. Trenčiansk samos rávn kra 1450, 00
12. Ministerstvo vnútra SR 5200,00
13. Environmentáln fond 77238, 15
14. UPSVaR Prievidza 210,00
15. Dobrovoľná ožiama ochrana SR 7000,00
16. Ministerstvo vnútra SR 1984,92
17. Ministerstvo vnútra SR 340,00

SPOLU 733 524, 66

úcel
' adok odielo 'chdaní

deti v hmotne" núdzi - stravné, školské otreb
od ora zamestnanosti

zadržiavanie dažďove" vod v obci B stričan
náku kníh do miestne" knižnice

PV ŠS - školstvo
PV ŠS - materská škola
PV SS - matričná činnosť
PV ŠS - hlásenie ob obcanov
PV ŠS - re ister adries
PV ŠS - starostlivosť o životné rostredie
Civilná obrana

Letné slávnosti
Prís evoknaub ovanie odídencov z Ukra'in
Transfer za uloženie o olčeka

Osobitný rí'emca ridavkov na deti
Materiálové bavenie DHZ obce
Voľb doNRSR
Referendum 2023

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.



Plnenie príjmov kapitálového rozpočtu k 31. 12. 2023 je uvedené v nasledujúcej tabulT(e:

Položka

Príjem z predaja
ka itálo 'ch aktív
Ka itálové ant

Ka itálové ant
Ka itálové transfe
Ka itálové transfe
Ka itálové transfe
Ka itálové transfe

Schválený
TOTfOÍet

o

o

o

145 679
209331
476 178

o

Schváleny
rozpočetpo

osledne'zmene

284 838

44850
3520

107223
162 877

o

13750

SkutoSné plnenie
prijmov

264 838,00

44 850,00
3 520,00

107221,55
162 876, 06

o

13 748,40

% plnenia príjmov
k royiočtu po

ynenách
92, 98

100,00
100,00
100,00
100,00

x

99, 99

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 617 058 eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume
597 054, 01eur, čo predstavuje 96,76 %-né plnenie.

Príjem z predaja kapitálových aktív: položka nebola narozpoctovaná, v priebehu roka upravená na
sumu 284 838 eur, čo predstavuje príjem zpredaja pozemkov fínne PoľnoVtáčnik, a. s. vo výške 52 738 eur
a príjem zpredaja nehnuteľností firme NELL KAPITAL s.r.o. vcelkovej sume 160000 eur. Za predaj
obecného bytu c. 4 na ulici M. Nešpora č. 10/15 evidujeme príjem 52 100 eur.

Kapitálové granty: položka nebola narozpočtovaná, v priebehu roka upravená na sumu 44 850 eur,
čo predstavuje príjem dotácie na yýstavbu detského ihriska z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny
SR.

Z Ministerstva financií Slovenskej republiky evidujeme príjem dotácie vo yýške 3 520 eur pre
prqjekt "Vodozádržné opatrenia, realizácia detského ihriska - katastrálne územie Bystričany 807613, číslo
parcely817."

Prijaté kapitálové transfery: z rozpočtovaných 283850 eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2023
283 846, 01 eur, čo predstavuje 100 %-né plnenie.

Prijaté kapitálové transfery:

Posk tovateľ dotácie Suma v EUR

Platobnájednotka - Ministerstvo 107 221, 55
životného rostredia SR

Platobnájednotka - Ministerstvo 162 876, 06
životného rostredia SR

Ministerstvo investícií, regionálneho 13 748, 40
rozvo'a a informatizácie SR

U?el
projekt "Zadržiavanie dažďovej vody

v intraviláne obce B stričan "

projekt "Zadržiavanie dažďovej vody v obci
B stričan "

projekt " Vybudovanie voľného wi-fi pripojenia
v obci B stričan

Popis prijatých kapitálových transferov:
vrámci Operačného programu Kvalita životného prostredia má obec rozpracovaný projekt
"Zadržiavanie dažďovej vody v intraviláne obce Bystričany, " v rámci ktorého boli preplatené
výdavky za stavebné práce z Platobnej jednotky MŽP vo výške 107 221, 55 eur;
vrámci Operačného programu Kvalita životného prostredia má obec rozpracovaný projekt
"Zadržiavanie dažďovej vody v obci Bystričany, " v rámci ktorého boli preplatené výdavky za
stavebné práce z Platobnej jednotky MŽP vo výške 162 876,06 eur;
vdecembri 2023 prijala obec príspevok na realizáciu projektu "Vybudovanie voľného wi-fí
pripojenia v obci Bystričany" vo výške 13 748, 40 eur, celková hodnota projektu ciní 14 472 eur.

Prijaté transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.



Poloika

Prostriedk z redchádza'úcich rokov
Prevod rostňedkov z rezervného fondu

Pri'até fínančné zábez ek
Banko ' úver

Schváleny Schváleny rozpočet Skutočné plnenie %plnenia
rozpočet

4300
27000

o

132302

poposlednej
zmene

2337
120240

o

132302

prymov

2 334,53
120 238, 74
48801, 16
50 000,00

príjmov
krozpočtupo

zmenách
99, 89
100, 00

x

37, 79

Z rozpočtovaných príjmových fínančných operácií 254 879 eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2023
v sume 221 374,43 eur, čo predstavuje 86, 85 plnenie.

V rámci príjmových fínančných operácií sme v roku 2023 vykazovali zostatok nevyčerpanej dotácie
na prenesený výkon štátnej správy oblasť školstva z roku 2022, ktorá v nasledujúcom rozpočtovom roku
bola zapojená do príjmov prostredníctvom príjmových financných operácií anásledne poukázaná
rozpočtovej organizácii ZŠ s MŠ.

Finančné prostriedky rezervného fondu boli použité vo výške 120 238, 74 eur na úhradu schválených
kapitálových výdavkov.

Na položku zábezpek, ktoré uhrádzajú nájomcovia obecných nájomných bytov pri pridelení bytu nie
je potrebné stanoviť rozpočet, nakoľko sa jedná ocudzie prostriedky, oktorých nerozhoduje obecné
zastupiteľstvo. Prijaté prostriedky v sume 1 511,46 eur sú vplnej výške vrátené odchádzajúcim nájomcom
pri odovzdaní bytu.

Obec eviduje prijaté zábezpeky aj pre projekty verejného obstarávania od ňrmy CRONSON pre
projekty vodozádržných opatrení vo výške 47 289, 70 eur

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 50 000 eur od ČSOB a. s. schválený obecným
zastupiteľstvom dňa 3. 10. 2022 uznesením č. 76/2022 za účelom fínancovania asfaltovania miestnych
komunikácií po realizácii projektu kanalizácia.

3 ROZBOR ČERPANIA VÝDA VKOVZA ROK 2023

Schválenf roTpoiet

2 633 754

Schváleny rozpočetpo
osledne' zmene

2 849 149

Skutočné Serpanie
v 'davkov

2 624 534,23

% čerpania vydavkov
kro očtu ozmenách

92, 12

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2633 754 eur bol skutocne čerpané k 31. 12. 2023 vsume
2 624 534,23 eur, čo predstavujem 92, 12 % čerpanie.

Čerpanie

Funkčná
klasifikácia

01. 1.1

01.1.2

k 31. 12.2023 je uvedené v nasledujúcej tabulTíe:

Ekonomická klasifikácia Schválený Schválený SkutoSné
rozpočet rozpočefpo čerpanie čerpania

osledne' zmene v 'davkov v 'davkov

V 'konné a zákonodarné or án 336 053 325 537 303 710,77 93,30
610 Mzd , lat 149600 150397 150394,86 100,00
620 Odvod do oisťovní 59623 58863 57557, 27 97, 78
630 Tova aslužb 113130 106162 86527, 08 81,50
640 Bežnétransfe 13700 10115 9231,56 91,27
Finančná a roz oítová oblasť 3 720 3 950 3 948,50 99 96
630 Tov aslužb 3720 3950 3948, 50 99, 96



Funkčná Ekonomická klasifikácia Schváleny
klasifikácia rozpočet

01.3.3 Všeobecné služb - matriíná činnosť 2 381
610 Mzd , la 910
620 Odvod do oisťovní 318
630 Tova a služb 1 145
640 Bežné transfe 8

01.6.0 Všeobecné vere'né služb O
610 Mzd , la O
620 Odvod do oisťovní O
630 Tov aslužb O

01.7.0 Transakcie vere'ného dlhu 18 683
650 S lácanie úrokov 1 8 683

02. 2.0 Civilná ochrana 707
610 Mzd , la 301
620 Odvod do oisťovní 106
630 Tova aslužb 300

03.2.0 Ochrana red ožiarmi 14000
630 Tov a služb 14 000
640 Bežné transfe O

04. 1.2 Všeobecno- racovná oblasť 3 395
610 Mzd la 2000
620 Odvod do oisťovní 695
630 Tov aslužb 700

04. 5. 1 Cestnádo rava 3000
630 Tov aslužb 3000

05. 1.0 Nakladaniesod admi 62300
630 Tova aslužb 62300

05.2.0 Nakladanie s od ado 'mi vodami 24 500
610 Mzd , la 2400
620 Odvod do oisťovní 840
630 Tova aslužb 21260

05.4.0 Ochrana rírod a kra'in 13 186
630 Tov aslužb 13 186

06. 2.0 Rozvo- obcí 155 483
610 Mzd , la 66 860
620 Odvod do oisťovní 25842
630 Tov aslužb 62431
640 Bežnétransfe 350

06.4.0 Vere'né osvetlenie 19 000
630 Tova a služb 19000

06. 6.0 B 'vanie a občianska v bavenosť 99 105
630 Tova a služb 99 105

08. 1.0 Rekreačné a š ortové služb 18 400
630 Tov a služb 1 500
640 Bežnétransfe 16900

08.2.0 Kultárne služb 38 780
620 Odvod do oisťovní 2 180
630 Tov aslužb 36600

08.3.0 V sielacie služb 1 800
630 Tov a služb 1 800

08.4.0 Náboženské a iné s oločenské služb 7 350
630 Tova a služb 7350

10.2.0 Sociálne zabez eíenie-staroba 81 495
610 Mzd , lat 48 890
620 Odvod do oisťovní 17305
630 Tova aslužb 9500
640 Bežné transfe 5 800

10.4.0 Rodina a deti 1 400
630 Tov aslužb O
640 Bežnétransfe 1400

Schválený
ro^poSetpo

osledne' zmene
2559
1310

452
789

8

3000
310
123

2567
18683
18683

744
338
106
300

14000
12500
1500
3412
2000

695
717

10000
10000
60640
60640
66543
3440
1603

61 500
5063
5063

209 559
74100
30703

104 406
350

20003
20003
86185
86 185
21000
4100

16900
68193
2180

66013
1800
1800
6020
6020

71177
38890
16305
10182
5800

910
210
700

Skutočné

Serpanie
'davkov

2 558,71
1310,00
452, 06
788, 65

8,00
2 999,49

310,00
123,33

2566, 16
18 550,35
18 550, 35

648, 76
337, 93

50,83
260, 00
14000

12 500,00
1 500, 00

75,400
o

o

75,40
9 470,66
9 470, 66

59 767, 09
59 767, 09
66 129, 91
3 440,00
1 599,77

61 092, 14
5 062,80
5 062,80

203 239,53
74 098,40
30 629,05
98371, 15

140, 93
20 001,56
20 001, 56
76 374, 44
76 374,44
20 996, 10
4 096, 10

16900,00
65 549, 68

1 993, 38
63 556,30

573, 14
573, 14

2 234, 93
2 234, 93

62 186, 51
38 752, 62
13711, 98
5 909, 33
3812, 58

840
210, 00

630

čerpania

99,99
100, 00
100,01
99,96

100,00
9998

100, 00
100, 27
99, 97
99,29
99,29
87,20
99, 98
47, 95
86, 67

100,00
100, 00
100,00

2,21
x

x

10, 52
94,71
94, 71
98, 56
98, 56
99,38

100,00
99, 67
99,34

100,00
100,00
96,98

100,00
99, 76
94,22
40,27
99,99
99,99
88,62
88,62
99,98
99,90

100,00
96,12
91,44
96, 28
3184
31, 84
37, 13
37, 13
87,37
99, 65
84, 10
58,04
65, 73
9231

100, 00
90, 00



Beinév'davk obce 904738 998978 93891833 93, 99
09 Vzdelávanie RO ZS s MS 693635 896743 870021^2 97,02

z toho: Základné vzdelanie 405810 525630 514854, 51 97, 95
Materská škola 155205 162773 157772,73 96,93
Školské stravovania 98800 104948 97901,55 93,29
Škols 'klubdeti 29320 34092 34092, 07 100, 00
DotácianastravuzÚPSVaR 4500 30361 26462, 10 87, 16
Profesin'rozvo'zPOO O 970 970,00 100,00
Pro'ekt ÚPSVaR-od ora zam. O 219 218,46 99, 75
Pro'ektPOPIII. O 37750 37749, 90 100, 00

Bezné 'dav s olu 1598373 1895721 1808939,65 95, 42

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 895 721 eur bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 v sume
1 808 939,65 eur, čo predstavuje 95,42 %-né plnenie.

Rozbor 'znamn'ch oložiek bežného roz oétu davkovobce

- Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania - položka 610
Z rozpočtovaných 270 785   bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 268 643, 81  , co je 99, 21 %-né
čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obce, obecného úradu, matriky, opatrovateľskej
služby, zamestnancov prijatých na aktivacné práce a zamestnancov údržby.

- Poistné a príspevky do poisťovní - položka 620
Z rozpočtovaných výdavkov 111 030   bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 vsume 106 115, 67  , čo je
95, 57 %-né čerpanie. Sú tu zahmuté odvody zdravotného poistenia a sociálneho poistenia z vyplatených
miezd zamestnancov za zamestnávateľa apríspevok do doplnkovej dôchodkovej poisťovne za
zamesfaiávateľa.

- Tovary a služby - položka 630
Z rozpočtovaných výdavkov 563 107   bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 vsume 513385, 43  , čo
predstavuje čerpanie na 91, 17 %. Ide oprevádzkové výdavky vsetkých stredísk obce, ako sú cestovné
náhrady, energie, materiál, dopravné, mtinná a štandardná údržba obecných budov, stavieb, stravovanie
zamestnancov, odmeny na dohody mimo pracovného pomem, všeobecné služby, špeciálne služby,
geodetické práce, služby v oblasti rozvoja obce, revízie a ostatné tovary a služby.

Najvyššiu časť výdavkoch v tovaroch a službách predstavujú výdavky za energie: plyn, vodné, elektrina a to
151 948, 10 eur apoplatok za vývoz komunálneho odpadu 52439,44 eur. Nevynechali sme ani rôzne
materiálové výdavky na údržbu zelene averejných plôch. Taktiež sa fínancovali služby amateriálové
yýdavky spojené so skvalitňovaním vybavenosti a rozvoja verejnoprospešných zariadení, školstva, kultúry,
zriaďovanie a udržiavanie parkov a detských ihrísk na verejných priestranstvách.

- Bežné transfery - položka 640
Z rozpočtovaných 35 373   bolo skutočne čerpanie k 31. 12. 2023 vsume 32223, 07   , čo predstavuje
91, 10 %-né čerpanie.
Obec poskytuje príspevok na stravovanie dôchodcom s nižšími prijmami, pri narodení dieťaťa príspevok
matkám s trvalým pobytom na území obce vo výške 70 eur na dieťa, za rok 2023 to bola suma 630 eur.
Príspevok mestu Nováky bol vo výške 7 682,04 eur poskytnutý na prevádzku spoločného obecného úradu
Športovému stolnotenisovému klubu Polstrav Bystričany sme poskytli príspevok na činnosť vo výške 3 500
eur a TJ Dynamo Bystričany na činnosť futbalového klubu sme poskytli dotáciu vo výške 13 400 eur.

- Splácanie úrokov - položka 650
Rozpočtovaných 18 683   bolo skutočné čerpanie 18 550, 35  , čoje 99,29 % čerpanie, sú to úroky za rok
2023 z poskytnutých úverov zo ŠFRB vo výške 14 020,36 eur, úrok ČSOB z úveru projektu kanalizácia vo
výske 3 227, 90 eur a úrok z úveru za asfaltovanie ciest vo výške 1 302,09 eur.
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Čerpanie k 31. 12.2023 je uvedené v nasledujúcej tabulTíe:

Funkčná Názov položky Schválený
klasiHkácia rozpoíet

01. 1. 1 V' konné a zákonodamé or án 27 000
710 Obstarávanie ka itálo 'chaktív

04. 1.2 Všeobecná racovná oblasť O
720 Ka itálové transfe

04. 5. 1 Cestnádo rava O
710 Obstarávanie ka itálov'chaktív

05. 1.0 Nakladanie s od admi O
710 Obstarávanie ka itálo 'chaktív

05. 2.0 Nakladanie s od ado 'mivodami 608480
710 Obstarävanie ka itálo 'chaktív

05.4.0 Ochrana rírod akra'in 355010
710 Obstarávanie ka itálov'chaktív

06.2.0 Rozvo' obce O
710 Obstarávanie ka itálov'chaktív

06. 6.0 B' anie a občianska bavenosť O
710 Obstarávanie ka itálo 'chaktív

08.2.0 Kultúme služb O
710 Obstarávanie ka itálov'chaktív

09 Školstvo O
710 Obstarávanie ka itálov'chaktív

Uhrn 990 490

Schválený
rozpoíet po

poslednej
zmene

106235 105000, 16

Skutočné %
čerpanie čerpania
výdavkov

14 474 14 472, 00

191372 170942, 73

1 055 1 055,00

246411 164108, 59

294 967 294 963, 28

48370

668

850

4135

o

668, 00

850,00

4 133,40

908 537 756 193 16

98, 84

99, 99

89,32

100,00

66, 60

100,00

x

100, 00

100, 00

99, 96

8323

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 908 537 eur bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 vsume
756 193, 16 eur, čo predstavuje 83,23 %-né cerpanie.

01. 1.1 Výkonné a zákonodarné orgány
Medzi významné položky kapitálových výdavkov patrí nákup pozemku včasti "Vŕšky" od

predávajúceho Emil Radosa vo výške 7 116, 25 eur, nákup samonakladacieho posýpača na údržbu miestnych
komunikácií vo výške prvej platby 2 000 eur, modemizácia Bystričianskeho okmhu bola prevedená v cene
5 771, 64 eur. Ďalej sme zabezpečili rôzne prípravné a projektové dokumentácie pre pnpravu projektov.

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť
Realizácia projektu vybudovanie voľného pripojenia wifí v obci vo výške 14 472 eur.

04.5.1 Cestná doprava
Rekonštrukcia a modemizácia miestnych komunikácií v obci, prevažne ulica Dlhá.

05. 1.0 Nakladanie s odpadmi
Vpriebehu roka 2023 obec zabezpečila prípravnú a projektovú dokumentáciu pre projekt

rekonštmkcie zbemého dvora v celkovej cene 1 055 eur.

05.2.0 NaUadanie s odpadovými vodami
Za rok 2023 obec eviduje kapitálové výdavky pri realizácii projektu kanalizácia a rozšírenie ČOV

v celkovej hodnote 164 108,59 eur, kde úverové zdroje z banky ČSOB predstavujú 50 000 eur za účelom
asfaltovania miestnych komunikácií, stavebné práce realizovala fírma COMBIN Banská Štiavnica, s. r. o.,
Banská Štiavnica, na základe Zmluvy o dielo č. 029/2020/IS.

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny
V rámci operačného programu Kvalita životného prostredia sme realizovali projekty "Zadržiavanie

dažďovej vody v intraviláne obce Bystričany" a "Vodozádržné opatrenia v obci Bystričany" v celkovej cene
294 963, 28 eur. Tieto vynaložené oprávnené výdavky boli obci refundované počas realizácie projektu.
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06.6.0 Bývanie a obcianska vybavenosť
Vtejto skupine evidujeme výdavky za úôelom skolaudovania inžinierských sietí pre stavbu

individuálnej bytovej výstavby na ulici Dlhej vo výške 668 eur.

08.2.0 Kultúrne služby
Spracovanie projektovej dokumentácie za projekt modemizácie Kultúmeho domu

v Bystričanoch evidujeme vo výške 850 eur.

09 Vzdelávanie
Vpriebehu roka 2023 zabezpečila obec prípravnú aprojektovú dokumentáciu pre projekt

vybudovania novej materskej školy v areáli základnej školy v celkovej výške 4 133, 40 eur.

Funkčná
klasifikácia

Názov položky

01. 1. 1 Výkonné a zákonodamé or án
01.7.0 Snlácanie úverov

06.6.0 Vrátené fínančné zábe ek

Schváleaý
rozpoéet

o

44891
o

Schválený
rozpočet po

poslednej
zmene

o

44891
o

Skutočné

čerpanie
výdavkov

13 000,00
44 889 96

1511,46

%

čerpania

x

100, 00
x

Z rozpočtovaných výdavkových fínančných operácií 44 891 eur bolo skutocne čerpané k 31. 12. 2023
v sume 59 401,42 eur, čo predstavuje 132,32 %-né čerpanie.

Zábezpeky vrámci projektu "Zadržiavanie dažďovej vody v intraviláne obce" pre verejné
obstarávanie evidujeme vo výške 13 000 eur, boli v plnej výške vrátené firme CRONSON.

V rámci výdavkových fínančných operácií obec zabezpečuje splácanie istín z prijatých úverov zo
ŠFRB na nájomné byty, za rok 2023 vo výške 43 223,96 eur a vo výške 1 666,00 evidujeme splácanie úveru
z ČSOB na asfaltovanie miestnych komunikácií v obci.

Na položku zábezpek, ktoré uhrádzajú nájomcovia obecných nájomných bytov pri pridelení bytu, nie
je potrebné stanoviť rozpočet, nakolTío sa jedná o cudzie peniaze, o použití ktorých nerozhoduje obecné
zastupiteľstvo. Prijaté prostriedky v sume 1 511, 46 eur sú v plnej výške vrátené odchádzajúcim nájomcom.
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4. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZAROK2023

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách je rozdiel medzi príjmami avýdavkami rozpočtu obce. Pretože obec nie je zriadená na
podnikanie, výsledok hospodáreniaje rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31. 12. kalendámeho roka. Toto
hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou - čo je základná škola s materskou
školou.

Prebytok z rozpočtového hospodárenia obce z bežného a kapitálového rozpočtu zistený podľa § 10
ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení
v roku 2023 je vo výške 177,74 eur.

Prebytok rozpočtového hospodárenia po zapojení fínančných operácií za rok 2023 je upravený na
sumu 162 150,75 eur, z ktorého sa vylucujú nevyčerpané účelovo určené fínančné prostriedky a to:

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo urôené na bežné výdavky ato na prenesený výkon
štátnej správy v oblasti školstva v celkovej výške 11 064,22 eur,
nevyčerpané prostriedky školského stravovania za stravné podľa ustanovenia § 140-141 zákona
č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v sume 1 997,96 eur,

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 44 850,00 eur, projekt výstavby detského
inkluzívneho ihriska s dopadovými plochami a terénnymi úpravami,
nevyôerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 3 520, 00 eur, projekt vododzádržných opatrení,
realizácia detského ihriska - katastrálne územie Bystričany, číslo parcely 817,
nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky a to na stravné pre deti v
celkovej výške 3 898,70 eur,
nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov pre rozpočtovú organizáciu od SSE podľa
zákona c. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy aozmene adoplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 2 300 eur,
prijaté fínančné zábezpeky na verejné obstarávanie v sume 34 289,70 eur.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme prebytok hospodárenia upravený onevyčerpané
prostriedky použiť na:

a) tvorbu rezervného fondu 36 894, 33 eur
b) tvorbu fondu opráv a údržby 23 335, 84 eur

Hospodárenie obce

Bežné rí'm s olu
z toho: bežné rí'm obce

bežné rím RO
Bežné 'davk s olu

ztoho:bežné 'davk obce
bežné 'davk RO

Bežn' roz očet
Ka itálové rí'm s

z toho: ka itálové
ka itálové

Ka itálové 'davk
z toho: ka itálové

ka itálové

olu
rí'm obce

rim RO
s olu
'davk obce

'davk RO
Ka itálov' ro ocet
Preb tok/schodok bežného a ka itálového ro očtu

Skutocnosť k 31. 12. 2023
v eur

1 968 256,54
1 877 255, 23

91 001, 31
1 808 939, 65

938918, 33
870021,32
159 316, 89
597 054, 01
597 054,01

o

756193, 16
756 193, 16

o

-159 139, 15
177, 74
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V lúčenie z reb tku

V lúčenie z reb tku
V lúčenie z reb tku

V lúčenie z reb tku
V lúčenie z reb tku

V lúčenie z reb tku
V lúčenie z reb tku
U raven' schodok-bežného a ka itálového ro

Prf'm z fínančn 'ch o erácií
V 'davk z fínančn 'ch o erácií
Rozdiel mančn 'ch o erácii

PRIJMY SPOLU
VYDAVKY SPOLU
Hos odárenieobce
V lúčenie z reb ku
U ravenéhos odárenie obce

očtu

11 064, 22
1 997, 96

44 850, 00
3 520, 00
3898, 70
2 300, 00

34289, 70
191 742, 84
221 374, 43
59401,42

161 973, 01
2 786 684, 98
2 624 534,23

162150, 75
101 920,58
60230, 17

5. TVORBA APOUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONHOV ATNYCH FONDOV PODĽ4
OSOBITNYCH PREDPISOV. INFORMÁCIA O VVŠKE VYNOSU Z POPLATKU ZA
ROZVOJ

Sociáln fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona c. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších

predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
Sociálny fond bol vroku 2023 tvorený vo výške 1,5% z hrubých miezd vzmysle kolektívnej

zmluvy
Stav SF k Ll. 2023................................ 1 234, 88 eur
Prírastky - poviimý prídel..................... 3 493, 92 eur
Úbytky - stravovanie .............................. 3 049, 30 eur
Stav k 31. 12. 2023.................................. 1 679, 50 eur

Rezervn' fond
Obec vytvára rezervný fond vzmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte.
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V roku 2023 sme rezervný fond použili len na
kapitálové výdavky.

Stav k 1. 1. 2023.................................................................................................. 30 767, 35 eur
- frvorba - z prebytku hospodárenia roku 2022 ................................................. 90 015, 80 eur
- cerpanie - rekonštmkcia a modemizácia obecných budov a objektov ........ 120 238, 74 eur

(platby za projektové práce vrátane zmien, geodetické a prieskumné práce potrebné na spracovanie projektu,
autorský dozor projektanta a ďalšie práce, ktoré sa musia vykonať v rámci projektu. Kapitálové výdavky
súvisiace s rekonštmkciou a modemizáciou stavieb, objektov aich technického zhodnotenia, stavebný
dozor.)

Stav k 31. 12. 2023................................................................................................. 544,41 eur
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Fond revádzk údržb ao ráv
Na základe § 18 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení

neskorších predpisov vlastaiík nájomných bytov tvorí fond prevádzky, údržby a opráv ročne minimálne vo
výške 0, 5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu. Obec tvorila fond po prvý krát zprebytku
hospodárenia za rok 2012. Je tvorený tak, ako ukladá zákon vo výške 0, 5 % obstarávacej ceny bytov.
O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo, prostriedky fondu sú vedené na
samostatnom bankovom účte a bude slúžiť na údržbu nájomných bytov.

Stav k 1. 1. 2023 ....................................................................................................... 23 013, 28 eur
- tvorba - z prebytku hospodárenia 2022 ................................................................. 17 794, 66 eur
Stav k 31. 12. 2023................................................................................................... 40 807, 94 ew

Informáciao 'ške ' osuz o latku za rozvo'a'eho oužití
Obec Bystričany nemá prijaté všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za rozvoj.

6. BILANCIA AKTÍVA PASÍV K 31. 12. 2023

AKTÍVA

Názov

Neobežnma'etoks olu

z toho:
Dlhodob' nehmotn' ma etok

Dlhodob' hmotn' ma'etok
Dlhodob' finančn' ma'etok

Obežn'ma'etoks olu

z toho:
Zásob
Zúčtovanie medzi sub'ektami VS
Dlhodobé ohľadávk

Krátkodobé ohľadávk

Finančné úč

Casové rozlíšenie -náklad BO

SPOLU MAJETOK

Stavk 1. 1. 2023
6 770 335,75

7 189,00
6 372 069,75

391 077, 00

589 065,95

462, 00
248771,18
33 225, 66
18029,99

288577, 12

7 070 80

7 366 472 50

Stavk 3L12. 2023
7 174 084,35

4 724,00
6708451, 35

460 909,00

591 886 00

1 045, 50
210044,18
33 020,89
16 786, 77

330 988,66

7 103,06

7 773 073 41

Dlhodob' nehmotn' ma'etok

Obec eviduje k 31. 12.2023 dlhodobý nehmotný majetok vhodnote 4 724 eur, čo predstavuje
spracovanie územnoplánovacia dokumentácia "Zmien a doplnkov č. 3 Uzemného plánu Obce Bystričany

Dlhodob' hmotnr ma'etok

Naúčte031 Pozemk kazu'eme za rok 2023 nasledovné oh b :
o is olozk rírastkovaúb tkov rírastok úb tok

zaradenie ozemku z dôvodu kú - arcelač. 731/66odRadosaEmil 7711,29

vyradenie zmajetku zdôvodu predaja-parcela č. 60, 61, 64, 214/1 5014, 12
a 214/2, 1289/3 v k.ú. B stričan

Obecevidu'enaúčte021 Stavb tieto oh b :
o is olož rírastkov a úb tkov rírastok úb tok

zaradenie do ma'etku-dreven' nstrešok TJ D amo 9 950,00
radenie z ma'etku z dôvodu reda'a - obecn' b t c. 327 4 912, 47
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Samostatné hnuteľné veci a súbo hnuteľn 'ch vecí - je vykázaný prírastok v hodnote 28 790, 54 eur:

o ís oloz rírastkov a úb tkov rírastok
zaradenie do ma'etku-sú rava roti ovodňového vozíka reDHZ 14318,54
zaradenie do ma'etku- ro'ekt budovania wifi re teba v obci 14 472, 00

úb tok

Obstaranie dlhodobého hmotného ma'etku

V roku 2023 obec vykazuje na účte 042 Obstaranie dlhodobého hmotného ma'etku prírastok v sume
611 960,40 eur, úbytok evidujeme v hodnote 26 797, 29 eur.

o is 'znamn'ch oloziek rírastkovaúb tkov
modemizácia B stričianskeho okruhu

rekonštmkcia miestne" komunikácie ul. Dlhá
vere'ná kanalizácia a ČOV

'stavbanove" materske' škol

zaradenie do ma'etku z dôvodu kú odielu arcel "Vŕš
zmarená investícia- adenie ro'ektove" dokumentácie
ro'ekt "Zádržné o atrenia v intraviláne obce"
ro'ekt "Zadriné o atrenia v obci"

rírastok

5 771, 64
257 459,63
41 290, 79
4 133, 40

117064,79
175 648,49

úb tok

7711,29
4 614,00

Dlhodob' mančn' ma'etok

K 31. 12.2023 má obec majetkové podiely:
- v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti /cenné papiere/ v hodnote ................................. 409 016,00 eur
- v obecnej obchodnej spoločnosti 'TERMAL CHALMOVÁ^BYSTRIČANY v hodnote ............ 6 639,00 eur
- kapitálový transfer v obecnej s. r. o. TERMAL CHALMOVÁ-BYSTRICANY v hodnote ......... 5 254, 00 eur
- navýšenie zákl.imania v obecnej s. r.o. TERMAL CHALMOVÁ-BYSTRIČANY v hodnote .. 40 000,00 eur

Zásob\
Predstavujú materiál na sklade, ktorý zahŕňa kuka nádoby v hodnote 1 045,50 eur.

Zúctovanie med i sub 'ektami vere 'ne' s rá
V majetku obce sa evidujú aj zúčtovacie vzt'ahy v rámci účtovných jednotiek, ktoré sú subjektmi verejnej
správy. Vnašom prípade je to rozpoctová organizácia. Obec k 31. 12. 2023 eviduje voči tomuto subjektu
pohľadávku vo výške 210 044, 18 eur, z dôvodu poskytnutého kapitálového transferu. Tento sa zúctováva vo
výške odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

Pohľadávk

Celková vyška pohľadávok k 31. 12.2023 ............................................ 49 807,66 eur
z toho:

- dlhodobé pohľadávky evidujeme vo výške 33 020, 89 eur
- krátkodobé pohľadávky evidujeme vo výške 16 786,77 eur

Financné úč
Zostatok na bežných účtoch evidujeme vo výške 329 871, 71 eur azostatok vpokladni k 31. 12.2023 je vo
výškel 116,95 eur.

Casové ro ísenie

Sú to náklady budúcich období k 31. 12.2023 vo výške 7 103,06 eur, predplatné, poistné ainé náklady
uhradené v roku 2023, ale týkajúce sa roku 2024.
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PA S I VA

Náwv

Vlastné imanie

z toho:
Ne s oriadan' VH min. rokov
V 'sledok hos odárenia za účt.obdobie

Oceňovacie rozdiel zka it. účastín

Záväzk
z toho:

Reze
Zúčtovanie medzi sub'ektami VS
Dlhodobé záväzk
Krátkodobé záväzk

Bankové úver

Casové rozlíšenie - ' os BO

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Stav k 1. 1. 2023
2 183 833,46

2200115,37
-16281, 91

o

1 696 962,60

1 920, 00
102 220,42
656994, 18
240561, 25
695 266,75

3 485 676,44

7 366 472,50

Stav k 31. 12. 2023
2 531 052,23

2183833,46
347218, 77

o

1 588 847,41

2 040, 00
127 204,58
613 198, 52
134 803, 56
711600,75

3 653 173,77

7 773 073 41

Závä k obce

Dlhodobé - sú vo výške 613 198, 52 eur. Ako dlhodobý záväzok sa eviduje záväzok so splatnosťou dlhšou
ako jeden rok. K takýmto záväzkom patria bankové úvery, v našom prípade voči ŠFRB, voči ČSOB,
dlhodobý záväzok je aj voči nájomcom - zábezpeka na byty vo výške 31 222, 48 eur /vklad nájomcov
bytov/ a voôi sociálnemu fondu vo výške 1 679,50 eur.

Krátkodobé záväz evidujeme vo výške 134 803, 56 eur (voči dodávateľom, voči nájomcom nájomných
bytov, voči ŠFRB za krátkodobú časť úveru, voci zamestnancom, daňovému úradu, sociálnej poisťovni a
zdravotným poisťovniam).

Bankové úve :
Na účte 461 je zaúčtované poskytnutie dvoch bankových úverov z Československej obchodnej

banky, a. s., Bratislava nasledovne:
1. na spolufinancovanie projektu z fondov Európskej únie a štátneho rozpočtu SR s názvom "Verejná

kanalizácia a ČOV v obci Bystricany." Banka fínancuje vlastné zdroje obce vo výške 5 %
a neoprávnené výdavky týkajúce sa projektu vrátane DPH. Úver sa čerpal v období od septembra do
decembra 2022, splácať sa začne od januára 2024, zostatok k 31. 12. 2023 evidujeme vo výške

663 266,75 eur
2. úver vo yýške 50 000 eur použitý na asfaltovanie miestnych komunikácií po realizácii projektu

kanalizácia začala obec splácať v novembri 2023 vo výške 833 eur, zostatok k 31. 12.2023 evidujeme
vo výške ........................................................................................................................... 48 334, 00 eur

Časové rozlísenie
Príjmy v bežnom účtovnom obdobi, ktoré vecne patria do výnosov v budúcich obdobia eviduje obec

vo výške 3 653 173, 77 eur. Zúčtovanie výnosov budúcich období sa vykoná v období, sktorým časovo
rozlíšené yýnosy vecne súvisia.
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7. PREHĽ4D O STA VE A VÝVOJI DLHV K 31. 12. 2023

Stav záväzkov k 31. 12.2023
Obec evidu'e záväzk len v lehote s latnosti.

Druh záväzku

Druh záväzku voci:
- dodávateľom

- zamestnancom

oisťovniam

- daňovému úradu
- iné záväzk
- sociálnemu fondu

- státnemu fondu
ri'até reddavk

- ostatné záväzk
- transfe mimo vere'ne' s rá

Závä s olu

Závädfy celkom
k 31. 12. 2023 vEur

16078,12
17079, 24
10861,56
2 702, 37
34310, 10
1 679, 50

624 536, 82
7231,89
31 222, 48
2 300, 00

748 002, 08

Záväzky voči dodávateľom vyplývajú zobchodných vzťahov, sú dokladované vystavenými
dodávateľskými faktúrami za bežné fakturačné obdobie december 2023. Dalej sú záväzky voôi
zamestnancom, sociáhiej azdravotným poisťovňam, daňovému úradu, za mzdové náklady, odvody do
poisťovní za obdobie december 2023. Záväzok voči štátnemu fondu je výška nesplatenej istiny úverov.
Ostatné záväzky sú voči nájomcom 58 nájomných bytov (zložená zábezpeka a zálohové platby za energie
a poskytnuté služby).

Stavúverovanávratn'ch financn'ch ' omocí k 31.12.2023

Veriteľ účel

SFRB 'stavba3xl2b. .

ŠFRB 'stavba2xll b. '.
CSOB, a. s. účelov' úver kanalizácia
CSOB, a. s. úcelo ' úver asfaltovanie

vyska
poskytnutého

úveru

464183,76
760 439, 49
663 266, 75
50 000,00

ročná splátka
istíny w rok

2023
18253, 57
24 970, 39

o

1 666, 00

ročná splátka
úrokov za rok

2023
9 640, 07
4 380, 29
3 227, 90
1 302, 09

zostatok úveru

k 31. 12. 2023

206 096, 97
418439,85
663 266,75
48 334,00

Obec uzatvorila vroku 2001 úverovú zmluvu vo výške 464 183, 76   so Štátnym fondom rozvoja
bývania na výstavbu 3x12 bytovýchjednotiek, ktoráje uzatvorená na dobu 30 rokov. Splátky istiny a úrokov
sú mesačné, roôná splátkaje sumáme /istina + úrok/je 27 893, 64   , nesplatená časť úveru k 31. 12.2023 je
206 096, 97  .

Dmhá úverová zmluva uzatvorená so Štátnym fondom rozvoja bývania vroku 2008 vo výške
760 439,49 eur, na výstavbu 2x11 bytových jednotiek, je tiež uzatvorená na dobu 30 rokov. Splátky istiny
a úrokov sú mesačné, ročná splátka 29 350,68  . Zostatok úvem k 31. 12.2023 je 418 439, 85  .

V októbri 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych fínančných aktív na
výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane príjmov FO v roku 2020 v dôsledku
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 32 000, 00  , ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná fínančná
výpomoc bola odpustená vroku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13-septembra 2023 abola
zúčtovaná do výnosov v plnej výške.

V priebehu roku 2022 obec čerpala účelový úver pre projekt "Verejná kanalizácia a COV v obci
Bystricany" v celkovej výške 663 266, 75 eur. Poskytovateľom úverových zdrojov je Československá
obchodná banka, a.s. Úverje dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2040, splátky úrokov za rok 2023 boli vo
výške 3 227, 90 eur.
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Obec v roku 2023 čerpala úverové zdroje z Československej obchodnej banky, a.s., na základe
Zmluvy o účelovom úvere na fínancovanie kapitálových výdavkov-rekonštrukciu miestnych komunikácií vo
výške 50 000 eur. Úverje dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2028., splátky istiny a úrokov sú mesačné,
nesplatená časť k 31. 12.2023 je vo výške 48 334 eur.

Obec neprevzala záruku na žiaden úver poskytovaný fyzickej osobe, podnikateľovi ani právnickej osobe.

Dodr"iavanie ravidiel ou"ivanianávratn'ch dro'ov mancovania:

Obec v zmysle § 17 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
v platnom znení, môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje fínancovania, len ak:

a)celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho
rozpočtového roka a

b)suma splátok návratných zdrojov fínancovania, vrátane úhrady výnosov asuma splátok záväzkov
z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpoétovom roku 25 % skutocných
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených oprostriedky poskytnuté
vpríslušnom rozpoctovom roku obci zrozpoctu iného subjektu verejnej správy, prostriedky
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe
osobitného predpisu.

A) V' ocetdlhuobce odľa 17 ods. sm a

Bežné rí'm SumavEur
Skutočnébežné rí'm z fínančného v'kazu FESÍ 1-12 k 31. 12. 2022

- skutočné bežné n"m obce 1 626 880,05
- skutočné bežné rím RO 78 713, 08

S olubeiné ri'm obce a RO k 31. 12. 2022 1705593, 13

Celková suma dlhu obce k 31. 12.2023
- zostatok istin z úverov ŠFRB na obecné ná'omné b 624 536, 82
- zostatok istin z úvem ČSOB na kanalizáciu 663 266,75
- zostatok istin z úveru ČSOB na asfaltovanie komunikácií 48 334,00

S olu celková suma dlhu obce k 31. 12. 2023 133613 7, 57

Do celkove' sum sa neza očítava'ú záväzk
- z úverov zo ŠFRB 624 536, 82

S olu suma záväzkov, ktorá sa neza ocíta do celkove'sum dlhuobce 624536,82

S olu u ravená celková suma dlhu obce k 31. 12. 2023 711 600, 75

Zostatok istíny
k 31. 12. 2023
711600, 75

Skutočné bežné
ri'mk 31. 12. 2022

1 705 593, 13

maximálna výska dlhu
60 % bezn 'ch rí'mov

1 023 355,88

§17 ods. 6pism. a)
v%

41,72

Zákonná podmienka podľa § 1 7 ods. 6 písm. a) zákona č 583/2004 Z.z. bola splnená.

B) V očet dlhove'služb obce odľa 17 ods. 6 ísm. b-

Text

Skutoôné bežné rľm z fínančného v'kazu FIN 1-12 k 31. 12.2022
- skutočné bežné rí'm obce
- skutočné bežné rí'm RO

S olu bezné rí'm obce aROk 31. 12. 2022

Suma v Eur

1 626 880,05
78713, 08

1 705 593, 13
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Bežné rí'm obce a RO u ravené o účelovo určené:

-dotáciena renesen' 'konštátne-s rá RK 312001+312012 565679, 72
- účelovo určené eňažnéda a ran vRO RK311+312 6670,08
- účelovo určené fínančné rostriedk stravné v ŠJ, RK 223003 41498,63

S olubežné rľm obce a RO znížené k 3L12. 2022 613848, 43
S oluu ravenébežné rím k 31. 12. 2022 1091744, 70

Splátky istiny a úrokov z fínančného výkazu FHSí 1-12 k 31. 12.2023
s v 'nimkou 'ednorázového redčasného s latenia

- s latená istina úverov ŠFRB RK 821007 43 223, 96
- s latená istina úverov ČSOB RK 821007 1 666,00
-slatenéúrok z úverov ŠFRB RK 651003 14020,36
- s latené úrok z bankového úvem ČSOB RK 651004 3 227,90
-slatenéúrok z bankového úvem ČSOB RK 651004 1302,09

Soluslát istín aúrokovk 31. 12. 2023 63440, 31

Suma ročnych splátok SkutoSné upravené betnéprymy maximálna suma §17 ods.
vrátane úhrady úrokov w k 31. 12.2022 ročnych splátok-25 % ópísm.b

63440,31 1091744,70 272936, 18 5, 81

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č 583/2004 Z.z. bola splnená.

8. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE

Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu.

9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKYM
OSOBÁM-PODNIKA TEĽOM PODĽA 7 ODS. 4 ZÁKONA C. 583/2004 Z. Z.

Obec vroku 2023 poskytla dotácie na bežné výdavky v súlade so VZN č. 2/2016 oposkytovaní
dotácií z rozpočtu obce na podpom všeobecne prospešných služieb - rozvoj telesnej kultúry a to:

Teloyýchovná jednota Dynamo Bystričany 1 3 400 eur
Stolnotenisový oddiel Polstrav Bystričany 3 500 eur

použité v poskytnutej sume
použité v poskytnutej sume

K 31. 12. 2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté na športovú činnosť vsúlade so
VZN obce číslo 2/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

10. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODMKA TEĽSKEJ Č1NNOST1

Obec Bystričany nemá zriadenú podnikateľskú činnosť.
Obec vedie podvojné účtovníctvo podľa zákona oúčtovníctve č. 431/2002 Z.z., v zmysle opatrení

postupov účtovania rozpočtových organizácií, ktorých hlavným predmetom činnosti nieje podnikanie.

//. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV

Vsúlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má
obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane fínančných vzt'ahov kzriadeným alebo
založeným právnickým osobám, íyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým

20



poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať fínančné vzt'ahy kštátnemu
rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VUC.

Finančné usporiadanie vzt'ahov voči:
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VUC

A/Finančnéus oriadanievocizriaden'mazaložen'm rávnick m osobám

Obec od 1.7.2002 má zriadenú rozpočtovú organizáciu základná škola s materskou školou, ktorej
predmetom ôinnostije výchova a vzdelávania žiakov.

Financovanie školstva je zo štátneho rozpočtu - prenesené kompetencie t.j. základné vzdelávanie.
Z rozpočtu zriaďovateľa - obce, originálne kompetencie t.j. materská škola, školský klub detí azariadenia
školského stravovania. Výdavky na tieto zariadenia boli v roku 2023 z fínančného hľadiska realizované
zpríjmov obce získaných zvýnosu dane zpríjmov poukázaného územnej samospráve podľa počtu detí
ažiakov k 15.9.2022. Okrem toho má ROvlastné príjmy, ktoré vplnej výške zostávajú v rozpočtovej
organizácii, na fínancovanie bežných výdavkov zariadení v ktorých boli zinkasované.

prostriedky od zríaďovateľa na originálne kompetencie, vlastné prostriedky rozpočtovej
or anťwcie

RozpoStová organkácia

originálne kompetencie
- MŠ, ŠKD, ŠJ
vlastné rí'm

SPOLU

Suma poskytnulych
mančn 'ch rostriedkov

200 763, 00
91 001,31
291 764, 31

Suma skutočne použitych
mančn 'ch rostriedkov

200 763, 00
89 003,35
289 766, 35

Rozdiel-vrátenie

o

1 997,96
7 977, 96

prostríedky od ostatnych subjektov verejnej spravy:
'kon státne' s rá na re ionálne školstvo (PVŠS),

Rozpočtová organizácia

PV ŠS na re ionálne školstvo - ZŠ
PV ŠS na školstvo - asistent učiteľa
PV ŠS na školstvo - vzdel. oukaz
PV ŠS na re ionálne školstvo - MŠ
PV ŠS na re ionálne školstvo - SZP
PV SS na školstvo - nevyôerpané

rostriedk zroku2022

PV ŠS na školstvo - roekt"POP III."
PVSSna školstvo - edukač. ublikácie
PV ŠS na školstvo - do ravné
PV SS na školstvo - škola v rírode
PV ŠS na školstvo - čítame re radosť
PV ŠS na školstvo - di it. transfomácia
Dotácia z UPSVaR - obed zadarmo
PV ŠS na školstvo- rofes. rozvo' z POO

SPOLU

Suma

poskytnutych
finančnych
rostriedkov

491 651,00
11501, 00
3 635, 00
8 485,00
300, 00
507, 19

37 749, 90
2 880,00
1 308,00
2 500, 00
1 500,00
1 870, 00

30 360, 80
970,00

595217, 89

z Ministerstva vnútra SR na prenesený
z UPSVaR a ostatn 'ch sub'ektov

Suma skutočne Rozdiel-
pouíitych flnančnych vrátenie

prostríedkov

482 239, 74
11501, 00
3 635, 00
8 485,00
300, 00
507, 19

37 749, 90
2 880,00
1 155, 04
2 500, 00

o

1 870,00
26 462, 10

970, 00
580254, 97

9411,26
o

o

o

o

o

o

o

152, 96
o

1 500, 00
o

3 898,70
o

14 962, 92
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Rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Bystričany hospodárila na základe
schváleného rozpočtu ajeho pri dodržaní rozpočtu na rok 2023.

Be"né 'dav ro očtove'or ani ácie / unkcná klasi ikácia/:

- 09111 Materská škola ...................................... 157 772, 73 eur
- 09121 Základná škola ...................................... 580 254,97 eur
- 09501 Školský klub detí .................................... 34 092, 07 eur
- 09602 Zariadenia školského stravovania ........... 97 901,55 eur
CELKOM........................................................ 870 021,32 eur

Be'né 'dav ro očtove'or aniwcie odľa ekonomicke'klasi ikácie:

-610Mzdy, platy
- 620 Poistné a príspevky do poisťovní
- 630 Tovary a služby
- 640 Bežné transfery
CELKOM

Upraveny rozpočet
490 863  
174 954  
222 922  

8 004  
896 743  

Skutočnosť
490 838,44  
174 951, 63  
196 229,81  

8 001,44  
870 021,32  

Hos odáreniero octove'or ani ácie

Z výkazu ziskov a strát sú cerpané údaje pre zistenie výsledku hospodárenia rozpočtovej organizácie,
ktoré za rok 2023 sú nasledovné:

Celkové náklady ....................... 998 708, 75  
Celkové výnosy ........................ 993 860,34  
Hospodársky výsledok............ - 4 848,41  

Výsledok hospodárenia bude vroku 2024 prevedený na nevysporiadaný výsledok hospodárenia
minulých rokov

Obec v roku 2007 zriadila spoločnosť s ručením obmedzeným Termal Chalmová - Bystričany, ktorej
hlavnou činnosťou je prevádzkovanie tennálneho kúpaliska v Chalmovej. Jediný spoločník obchodnej
spoločnosti je obec. Vklad obce do spoločnosti je 6 639 eur. Obec vroku 2017 poskytla obecnej s. r. o.
kapitáloyý transfer vo výške 4 500 eur a vroku 2018 vo výške 754 eur. Vroku 2019 obec pristúpila
k navýšeniu základného imania o 40 000 eur.

Hospodársky výsledok za rok 2023:
Celkové náklady 407 237,61  
Celkové výnosy 337 639,75  
Výsledok hospodárenia -zisk 69 597,86  
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B/ Financné us oriadanie voči štátnemu roz očtu

Všetky dotácie zo štátneho rozpočtu poskytnuté v roku 2023 boli čerpané s dodržaním účelu použitia.

PoskytovateF účelové určenie dotácie, transferu suma suma skutoňne Rozdiel

man. rostr.

na detí v hmotnej núdzi - stravné, 35081, 10
školské otreb

Úrad práce, sociálnych od orazamestnanosti 16, 90
vecíarodinySR rodinné prídavky-obec ako osobitný 210, 00

ri emca

rant- 'stavbadetskéhoihriska 44850, 00

Ministerstvo fínancií výpadok podielových daní 34 528,89
SR

na regionálne školstvo - prenesený
'kon, ro'ek a rant

na regionáhie školstvo - materská škola
Regionálny úrad
školskej správy

v Trenčíne
na matricnú činnosť
na evidenciu ob vateľstva
nare isteradries

Ministerstvo vnútra SR na zabez ečenie CO

rís evok na ub ovanie odídencov
na živofaié rostredie
referendum

vo  doNRSR

Dobrovoľná požiama materiálové vybavenie DHZ obce
ochrana SR

Ministersťvo fínancií vodozádržné opatrenia, realizácia
SR detského ihriska

Fond na od oru š ortu obnova š ortového areálu v obci

Fond na podpom nákup kníh do knižnice
umema

SPOLU

suma suma skutoňne
poskytnutych pouzitých

man. rost.

31 182,40

569 623, 60

8 485,00

2 558, 71
591,36

53,20
337, 93

5 200,00
198,29

1 014, 57
1 984,92
7 000, 00

3520

63 871,66
1 000,00

16, 90
210, 00

3 898, 70

o

o

O 44 850,00
34 528,89 0

558559, 38 11064, 22

8 485,00 0

2558, 71
591,36

53,20
337, 93

5 200,00
198,29

1 014, 57
1 984, 92
7 000, 00

o

o

o

o

o

o

o

o

o

O 3 520, 00

O 63 871, 66
1 000,00 O

780126, 13 651921, 55 127204, 58

Nevyčerpané fínančné prostriedky budú použité na stanovený účel v roku 2023.

C/ Finančné us oriadanie voči štátn m fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.

D/ Finančné us oriadanie voci roz očtom in 'ch obcí

Vroku 2023 nebola obci poskytnutá žiadna dotácia zrozpočtu iných obcí, ani obec neposkytla
dotáciu iným obciam.

E/ Finančné us oriadanie voči roz očtu VÚC

Vroku 2023 bola obci poskytnutá dotácia vo výške 1 450 eur zprostriedkov Trencianskeho
samosprávneho kraja urcenú na bežné výdavky spojené s uskutočnením akcie "Deň obce Bystricany a
100. výročie Termálneho kúpaliska Chalmová."

Obec Bystričany neposkytla žiadnemu VUC dotáciu zo svojho rozpočtu.
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12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMO V OBCE

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 91/2022 zo
dna7. il.2022.

13. NÁVRH VZNESENIA

Obecné zastupíteľstvo berie na vedomie:

1. Správu hlavného kontrolóra a stanovisko k záverečnému účtu obce za rok 2023

2. Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky za rok 2023

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1. Záverečný účet Obce Bystričany za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez výhrad
2. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške

36 894, 33 eur

3. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu fondu opráv aúdržby vo výške
23 335,84 eur
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